I O.

Róma, 1523. március II.

Pápai bulla Antonio Salamanca-Hoyos segédpüspöki kinevezéséről

VI. Adorján pápa – miután I. Ferdinánd osztrák főherceg hozzá küldött követét, Girolamo Balbit a főherceg kegyúri jóváhagyásával kinevezte a Matthäus Lang bíboros lemondásával megüresedett gurki egyházmegye püspökévé – Balbi püspök saját kérésére, aki öregsége miatt Antonio Salamanca-Hoyost óhajtotta segédpüspökként maga mellé, a tizennyolc éves Antoniót, ugyancsak a főherceg beleegyezésével a gurki püspök mellé állandó koadjutorává nevezi ki azzal, hogy a püspökség megüresedése esetén huszonhét éves koráig a püspökség adminisztrátora legyen és azt kormányozhatja, de a püspökség ingatlan és értékesebb ingó javaiból semmit sem idegeníthet el. Ezt követően gurki megyéspüspök lehessen.

(Hártyán, kiemelt és díszes A kezdőbetűvel és az első sorban hosszított betűszárakkal, színezetlen zsinóron függő ép ólombullával. ADG Urkunden, Nr. 701. – *orig.*)

Adrianus episcopus, servus servorum Dei dilecto filio Anthonio Salamanca, clerico Tornacensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Romanus pontifex in potestatis plenitudine a celeste Pastore constitutus de statu ecclesiarum quarumcunque presertim cathedralium insignium, ne quibusvis pregraventur incommodis, more pii patris prospicit diligenter et, ut ecclesie ipse in spiritualibus et temporalibus valeant salubriter gubernari, iuxta dotam sibi a Domino intelligentiam de congruentis provisionis auxilio providet opportuni, prout temporum qualitas et ecclesiarum ipsarum utilitas exposcere videntur. Ad hoc quoque exacte diligentie studium adhibet, ut ecclesiis ipsis illarum occurrente vacatione pastores preficiantur^a idonei, qui populum sue cure creditum sciant non solum doctrina verbi, sed etiam exemplo boni operis informare commissasque sibi ecclesias^b in statu pacifico et tranquillo velint et valeant duce Domino feliciter regere^b et salubriter gubernare. Sane nuper ecclesiam Gurcensem, que de iure patronatus pro tempore existentis archiducis Austrie ex privilegio apostolico, cui nos est hactenus in aliquo derogatum existit, tunc ex eo, quod dilectus filius noster Matheus tituli Santi Angeli presbyter cardinalis regimini et administrationi dicte ecclesie, cui tunc preerat, in manibus nostris sponte et libere cessit, nosque cessionem ipsam duximus admittendam, vacante nos illis sic vacanti de persona dilecti filii Ieronimi electi Gurcensis, dilecti filii, nobilis viri Ferdinandi archiducis Austrie pro prestanda obedientia ad nos et Sedem Apostolicam oratoris destinati de fratrum nostrorum consilio ac prefati Ferdinandi archiducis expresse consensu, apostolica auctoritate providimus ipsumque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commitendo, prout in nostris inde confectis litteris plenarie continetur.¹⁴² Et, sicut accepimus, prefatus Ieronimus electus, qui senio confectus existit, ex certis causis ad id animum suum moventibus cupiat te in regimine et administratione dicte ecclesie

¹⁴² Utalás Balbi püspöki kinevező bullájára.

in coadiutorem perpetuum et irrevocabilem sibi dari et deputari, nos, ne ecclesia ipsa, cum vacabit, vacationis et interim propter ipsius Ieronimi senium aliis exponatur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem, quam te deputando Ieronimo electo coadiutorem et, cum vacabit, ecclesie prefatis personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te prefati Ferdinandi archiducis familiarem in decimo actavo^c vel circa tue etatis anno constitutum clericali caractere dumtaxat insignitum, cui apud nos de litterarum scientia, vite munditia, honestate, morum spiritualium providentia et temporalium circumspectione^d aliisque multiplicum virtutum donis fidedigna testimonia perhibentur, direximus oculos^e nostre mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis te de Ieronimi electi et de quo nobis per suas patentes litteras suo sigillo munitas extitit legitima^f facta fides Ferdinandi archiducis predictorum expresso consensu,¹⁴³ de fratrum nostrorum consilio in coadiutorem perpetuum et irrevocabilem eidem Ieronimo electo, quamdiu dicte ecclesie prefuerit, in illius regimine et administratione in spiritualibus et temporalibus cum plena, libera et omnimoda facultate et potestate omnia et singula, que ad coadiutoris officium de iure vel consuetudine aut alias pertinent, faciendi, gerendi et exequendi prefata auctoritate damus et deputamus et nichilominus eodem Ieronimo electo cedente vel decedente seu regimini et administrationi dicte ecclesie alias preesse desinente seu ecclesia ipsa quovis modo vacante etiam apud Sedem Apostolicam ex nunc prout ex tunc et econverso te administratorem in eisdem in spiritualibus et temporalibus eiusdem ecclesie, donec vigesimum septimum dicte etatis annum attigeris, de similibus Ferdinandi archiducis consensu et fratrum consilio eadem auctoritate constituimus et etiam deputamus ita, quod interim debitis et consuetis mense episcopalis Gurcensis supportatis oneribus liceat tibi de residuis illius fructibus, redditibus et proventibus disponere et ordinare, sicuti episcopi Gurcenses, qui pro tempore fuerint, de illius disponere et ordinare poterunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen quorumcunque bonorum immobilium et pretiosorum mobilium ipsius mense tibi penitus interdicta, et quamprimum dictum vigesimum septimum annum attigeris, de persona tua eidem ecclesie provisum teque illi in episcopum et pastorem prefectum fore decernimus, curam et administrationem predictas etiam coadiutoria et administratione huiusmodi durantibus tibi in eisdem spiritualibus et temporalibus plenarie committendo in illo, qui dat gratias et largitur premia confidentes, quod dextera Domini tibi assistente propitia prefata ecclesia etiam durante dicta coadiutoria sub tuo felici regimine prospere et salubriter dirigetur ac gratia in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus coadiutorie officium et commissam tibi dicte ecclesie administrationem ac cum dictum vigesimum septimum annum attigeris, impositum tibi a Domino onus regiminis et administrationis ecclesie huiusmodi suscipiens reverenter sic te in officio^g et in eisdem ecclesie cura et administratione utiliter et salubriter exercendis^h diligentem exhibeas et etiam studiosum, quod ecclesia ipsa gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter eterne retributionis premia nostram et dicte Sedis